
Na osnovu člana 32 Zakona o sportu, Skupština Stonoteniskog saveza Crne Gore na sjednici 
održanoj dana 05.02.2022. godine donosi 

PRAVILNIK O LICENCIRANJU STONOTENISKIH 

TRENERA U CRNOJ GORI 

OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Upravni odbor STSCG u skladu sa odredbama Statuta STSCG i odredbama Zakona o sportu, ovim 
Pravilnikom licenciranju stonoteniskih trenera u Crnoj Gori utvrđuje da je cilj ovog pravilnika da omogući: 

- bolju edukaciju sportskih stručnjaka 
- utvrđivanje zvanja i rangiranja trenera u stonoteniskom sportu 
- organizaciju seminara i obuka s ciljem podizanja stručne osposobljenosti sportskih stručnjaka na 

željeni nivo koji je u skladu s planovima i ambicijama STSCG 

Član 2 

Sve aktivnosti na stručnoj edukaciji i licenciranju stonoteniskih trenera vodi predsjednik Komisije za 
stručnu edukaciju i licenciranje kojeg imenuje Upravni odbor STSCG na predlog predsjednika Stručnog 
savjeta, koji je eminentni sportski radnik sa adekvatnim stručnim stonoteniskim obrazovanjem i koji je po 
svojoj funkciji i član Stučnog saveta.  

Predsjednik Komisije za stručnu edukaciju i licenciranje predlaže Upravnom odboru još dva člana iz redova 
sportskih stručnjaka koji čine Komisiju. Ovim Pravilnikom utvrđuju se kriterijumi na osnovu kojih će se 
utvrditi ko, kada i pod kojim uslovima može steći određenu licencu kao sportski stručnjak u stonom tenisu 
kao i program rada strukovnog udruženja. 

Član 3 

Ovaj Pravilnik se donosi kako bi se stručna pitanja u STSCG uredila u skladu sa odredbama Zakona o 
sportu, a prilagođene trenutnoj situaciji u stonom tenisu koja se odnosi na kvalitet i stručnost trenerskog 
kadra. 

DJELOKRUG RADA 

1. Edukovanje sportskih stručnjaka i stručnjaka u sportu

Član 4 

Osnvovna djelatnost Komisije za stručnu edukaciju i licenciranje je edukacija sportskih stručnjaka i 
stručnjaka u sportu u cilju podizanja kvaliteta rada i nivoa potrebnog znanja kako bi se na adekvatan način 
mogli ispuniti planovi i ciljevi koje je pred sportske stručnjake u stonom tenisu postavio UO STSCG. 



Edukacija sportskih stručnjaka i stručnjaka u sportu u stonom tenisu putem Komisije za stručnu edukaciju 
i licenciranje vršiće se permanentno tokom godine kroz:  

- praćenje stručnog rada na treninzima klubova, 
- praćenje i ukazivanje na nastupe naših igrača na takmičenjima u zemlji i inostranstvu,  
- objavljivanjem publikacija na sajtu STSCG kojima će se sportskim stručnjacima u stonom tenisu 

pomoći u stručnom napredovanju, 
- aktivno angažovanje i pomoć u radu nacionalnih selekcija. 

O ovom segmentu svog djelovanja Komisija za stručnu edukaciju i licenciranje obavezna je da podnosi 
izveštaje o radu Predsjedniku Komisije za unapređenje stonoteniskog sporta sa tačnim naznakama šta je od 
planiranog urađeno, a šta nije i sa preciznim navođenjem razloga zbog čega nešto nije urađeno. 

2. Utvrđivanje zvanja i rangiranja u okviru strukovnog udruženja sportskih stručnjaka u
stonoteniskom sportu – licenciranje 

Član 5. 

U skladu sa odredbama Zakona o sportu Crne Gore Komisija za stručnu edukaciju i licenciranje vrši 
utvrđivanja zvanja i rangiranje sportskih stručnjaka putem izdavanja licenci u zavisnosti od stručnih 
kvalifikacija i kriterijuma predviđenih ovim Pravilnikom i Zakonom o sportu CG. 

Član 6. 

Trenerske licence (dozvole za rad) izdaje Komisija za stručnu edukaciju i licenciranje, a mogu je dobiti 
samo sportski stručnjaci:  

- koji su članovi STSCG,  
- koji su državljani Crne Gore,  
- koji su ispunili sve obaveze u pogledu stručnog edukovanja i prisustvovanja seminarima, 

kampovima i predavanjima u organizaciji STSCG,  
- koji su platili članarinu i naknadu za izdavanje licenci. 
-  

2.1. Ovjera licence trenera – stranog državljanina 

U slučaju da su državljani neke druge zemlje sportski stručnjaci obavezni su da prije izdavanja licenci 
Komisiji prikažu stručne kvalifikacije i biografiju. Na osnovu priložene dokumentacije Komisija za stručnu 
edukaciju i licenciranje može izdati trenersku licencu za jednu takmičarsku sezonu ili pozvati trenera 
stranog državljanina da polaže stručni ispit za ovjeru licence. 

2. 2. Vrste licenci 

Član 7 

Treneri mogu da dobiju jednu od sljedećih licenci:  

A nivo licence-LICENCA ZA INSTRUKTORA STONOG TENISA 
B nivo licence-LICENCA ZA TRENERA STONOG TENISA 



Pravo na trenersku licencu ima pojedinac koji zadovoljava jedan od uslova predviđenih za dobijanje svake 
licence, i to: 

 

LICENCA ZA INSTRUKTORA STONOG TENISA 
Licenca za instruktora stonog tenisa može se steći ako kandidat  ima polozene ispite programa stručnog 
usavršavanja u trajanju od minimum jednu takmicarsku sezonu, što podrazumijeva prisustvo na 3 (tri) 
seminara u organizaciji STSCG, i zadovoljava jedan od sledećih uslova: 

- ima VI ili VII1 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija u oblasti sporta, odnosno fizičkog vaspitanja 
- ima utvrđen status sportiste sa vrhunskim reprezentativnim rezultatom u toj vrsti sporta; ili 
- kao sportista se najmanje 10 godina bavi tom vrstom sporta (kandidat prilaze dokaz kojim 

potvrdjuje igracko iskustvo u trajanju od 10 godina, a koji provjerava Komisija za licenciranje stonoteniskih 
trenera). 
 

LICENCA ZA TRENERA STONOG TENISA 
Licenca za trenera stonog tenisa može se steći ako kandidat  već ima licencu za instruktora stonog tenisa 
kao i polozene ispite drugog stepena programa stručnog usavršavanja u trajanju od minimum jednu 
takmicarsku sezonu, što podrazumijeva prisustvo na 3 (tri) seminara u organizaciji STSCG.  
Takođe, pravo na ovu licencu ima i kandidat koji sa takmičarem ili ekipom ostvaraio plasman  od prvog do 
osmog mjesta u nekoj od takmicarskih konkurencija, na Evropskom ili Svetskom prvenstvu ili Olimpijskim 
igrama. 
U oba slučaja kandidat mora zadovoljavati i jedan od sledećih uslova: 

- ima VI ili VII1 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija u oblasti sporta, odnosno fizičkog vaspitanja 
- ima utvrđen status sportiste sa vrhunskim reprezentativnim rezultatom u toj vrsti sporta; ili 
- kao sportista se najmanje 10 godina bavi tom vrstom sporta (kandidat prilaze dokaz kojim 

potvrdjuje igracko iskustvo u trajanju od 10 godina, a koji provjerava Komisija za licenciranje stonoteniskih 
trenera). 
 

2.3. Ovjera i uslovi za obnovu licenci  

Član 8. 

Trenerske licence se ovjeravaju svakih pet godina. Da bi treneri stekli pravo na ovjeravanje licenci potrebno 
je da pored odgovarajućih kvalifikacija ispune sljedeće uslove: 

- Da za period od pet godina prisustvuju na minimum  tri seminara u organizaciji STSCG koje ce 
voditi strucna lica sa zadovoljavajucim kvalifikacijama, ili ukoliko imaju licencu za trenera stonog 
tenisa da budu predavač na barem dva seminara. 

- Da plate naknadu za izdavanje licenci 
- Da u kontinuitetu vode igrače ili ekipe tokom nacionalnih ili međunarodnih takmičenja sa pauzom 

ne dužom od 3 mjeseca, osim ukoliko se u tom periodu takmičenja nisu održavala. 

Član 9. 

Svi treneri će na kraju seminara dobijati potvrdu o na osnovu koje će se vršiti ovjera licenci. 

 

 



2.4. Licence i rang takmičenja 

Član 10. 

Sportski stručnjaci koji ostvare pravo na licencu za narednu takmičarsku sezonu mogu voditi takmičare i 
ekipe, a ovim Pravilnikom određuje se rang takmičenja za koji važe pojedine licence: 

LICENCA ZA INSTRUKTORA STONOG TENISA 
- Sva nacionalna takmičenja, kao i međunarodna klupska takmičenja 

LICENCA ZA TRENERA STONOG TENISA 
- Sva nacionalna takmičenja, kao i međunarodna klupska takmičenja 
- Međunarodna takmičanja na kojima nastupa reprezentacija 

3. Organizacija seminara, i praćenje rada licenciranih trenera

Član 11 

U cilju kvalitetne stručne edukacije Komisija za stručnu edukaciju i licenciranje organizuje pod 
pokroviteljstvom STSCG i uz saglasnost Upravnog odbora STSCG, organizuje seminare minimum 3 (tri) 
puta godišnje u trajanju od nekoliko dana u skladu sa mogućnostima i resursima kojima STSCG raspolaže. 

Član 12 

Praćenje rada licenciranih trenera STSCG će voditi kroz sledeće aktivnosti: 

- okupljanjem zainteresovanih sportskih stručnjaka na takmičenjima u organizaciji i nadležnosti 
STSCG koji traju dva dana 

- fakultativno i u zavisnosti od interesovanja sportskih stručnjaka. 
- Vođenjem evidencije prisustva trenera na takmičenjima 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 13 

Za trenerske licence stečene prije stupanja na snagu ovog pravilnika sprovešće procedura obnove licence u 
skladu sa kriterijumima ovog pravila, stim što će iste biti obnovljene najmanje sa licencom instruktora 
stonog tenisa, za period propisan članom 8. stav 1. ovog Pravilnika. 

Treneri licencirani prije stupanja na snagu ovog Pravilnika, dužni su pokrenuti postupak obnove licence u 
skladu sa ovim pravilnikom u roku od tri mjeseca od stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Član 14 

Komisija za stručnu edukaciju i licenciranje obrazovaće se u roku od mjeseca od dana stupanja na snagu 
ovog Pravilnika. 

Član 15 



Sva tumačenja odredbi ovog Pravilnika, njegove izmjene i dopune kao i usklađivanje sa opštim aktima 
STSCG i zakonskim propisima u nadležnosti su Upravnog odbora STSCG.  

Član 16 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na sajtu STSCG. 

PREDSJEDNIK STSCG 

Ratko Dedič 


